Notū in' mores mulierum?

Dum moluntur, dum comuntur, annus est.

Cui concinens Propertius lib. 1. ad Cynthia;

Et potes externos manibus componere crines.

Et longa faciem querere desidia.

Mulier
ex mora
nata.

Hinc Pleulides amator Plautinus in Milite, conqueritur tarditatem mulieris in se ornando, eamq; ob id natā ex mora autumat, Ita enim inquit:

Mulier profectō nata est ex ipsa mora:

Nam quævis alia, quæ mora est, equè mora

Minor ea videtur, quàm quæ propter mulierem est.

Idque natura illis incit adeo fortiter, vt etsi præ amore cupiant maximè aliqūd properanter ire, id tamen non pratermittūt. Virg. 4. Æneid. Didonē Aeneā deperditē amanti, inducit multum temporis in thalamo cunctantem, vt se coleret: tamen si cuperet supra omnia Aeneam conuenire, illum vt videret & audiret, nam sic scribit:

Reginam thalamo cunctantem ad limia primi
Pœnorum expectant.

Quo loco Seruius Interpres id intelligens, Atqui (ait) amatix properare debuit. Nam (vt id illi addas) amans quicquid agit, properat omnia, ex Agorastoclis Plautini sententia in Pœnulo. Tamen pathos naturam vicit. citatq; illud Terentianum suprā à nobis citatum. Estque simile illud Stephanij mulieris Plautinæ in Stichō:

Μοῦρὲ vobis gerā meæ delicij: nā ita me Venus amœna
Amet, vt ego hinc iam dudum exiissem vobiscum forās,
Nisi me vobis exornarē: nam ita est ingenij muliebri,
Benè cūm lauta, tersa, ornata, sicca est, infecta tamen.

¶ Ex hoc quoque imperioso ac impotenti mulierum affectu, permanat illa earum diurna nocturnaque querela apud Theophrastum & Hieronymum in Iouinianū, Illa ornator procedit in publicum, ego in conuentu fœminarum misella despicior. Est & Valerij Trib. pleb. sententia, nostro proposito accommodatissima, apud Liuium lib. 24. Munditia, ornatus, & cultus, fœminarum insignia sunt: his gaudent & gloriantur: hunc mundū muliebrem appellauere maiores nostri. De hoc mundo muliebri loquens Vlpianus in l. argumento. §. mundus, ff. de auro & arg. leg. Ita ait, Mundus muliebri est, quo mulier mundior fit. Et post pauca facit discrimen inter mundum muliebrem, & ornamentū. Mulier enim potest esse munda, non tamen ornata: vt solet contingere in his quæ se mundarint lotæ in balneo, neque se ornauerint. Contrā, est aliqua ex fomno statim ornata, non tamen emundata. Sed Philippus Beroaldus vir multæ lectionis, in Cōmentarijs Apuleianis, lib. 4. Afini aurei, dicit cum multo honore Vlpiani, hoc argutius videri, quàm verius. Appellatione enim mundi muliebris, apud Oratores, Historicos, Poetas, non solum illa, quibus mūdior fit fœmina, sed ea quoq; quibus ornator, significantur, quod & nomen indicat. Nam (vt scribit Plinius) quem is tamen non citat, lib. 2. c. 4. quem Κόσμον Græci nomine ornamentum appellauerunt, eum nos à perfecta absolutaq; elegantia Mūdum vocamus, quod nihil sit eo mūdus, pulchrius, ornatus: citatque Beroaldus illud Liuium in fin. lib. 2. Belli Macedonici non aurum modò ijs, sed & postremò vestem mundamque omnem muliebrem ademit. Lucilius neutro genere appellauit his versibus, apud Cellium libro 4. cap. 1.

Legit quidem vxori mundum omne, penumq;,
Quod mundum atque penum: nam quis diiudicet istud?

Et idem propè scripsit ipse Beroaldus in Annotationibus in Columellam. Sed Catellianus Cotta, vir è nostris doctissimus in suis Memorialibus, in eo quidem Memoriali, cuius initium est, Vndones Cilicij, Vlpiani sententiam secutus. Dabunt (inquit) veniam nobis Philippi Manes: quia licet apud Liuium & Lucilium in dictis locis, mundus capi posset pro quodam genere, non tamen per hoc statim damnandus fuit Vlpianus, qui in hoc meliùs & exquisitiùs proprietatem verbi declarauit. Oratores enim & Poetæ laxiores sibi habenas referuarunt. Præterea Liuii autoritas etiam nihil obest, imò probare videtur opinionem Vlpiani, dum aurum ac vestem, quibus ornatur mulier, à mundo distinguit. Sicut neque carmen Lucilij. Hæc ferè Catellianus, qui etsi piè facit, quod legum parentem, imò verò Deum, tueatur, optimeque respondeat ad eam quam Beroaldus ex Liuiō citauit autoritatem: dubito tamen, ne possit etiam responderi ad illud, quod ex eodem Liuiō libro 34. suprā citauimus, ubi apertè Liuius ipse sub mundo muliebri, non tantū mundi-tias comprehendit, sed & ornatum & cultum: vti etiam facit Galen. libro de Propriorum affectuum agnitione, & remedio, qui posteaquam de margaritis, fardoniche, & alijs lapidibus, quibus mulieres ornatum corporis, & decorem sibi conciliari putant, locutus est, subdit

34
Iterū do
hoc mulie
rum affe
ctū.

Mundus
muliebris
quid.
Et an dif
ferat ab
ornamento.

35
De eadē
re.
Julia sacer
sum respō
sum.

36
Muliebris
ornatus
præfeti
apud A-
theniēses.

subdit hæc vocari κόσμον γυμνακῶν, id est, mundum muliebrem, huiusque generis facit aureos vestium contextus, vel quorum compositione longo tempore studetur, vel quæ materiam ex longinquo allatam desiderant, vt q̄ vocantur ferica. Et huic quoque opinioni suffragatur Festus Pompeius, cūm inquit, Mundus etiam dicitur ornatus muliebris. Tamen non solus fuit in hac sententia Vlpianus, cūm & Scæuola, & Paulus significationis verborum maximi obseruatores, ei quoque sententiæ subscribant, vt est textus in l. pediculis. §. Titia. ff. eodem tit. de auro & arg. leg. & iidem Paulus, & Scæuola, & præterea Iabolenus ille in l. Plautius, & in l. si quis ita legeuerit, eodem tit. alter in l. vxori quis. ff. eodem quoque tit. hic, in l. hæres meus. §. vxori meæ. ff. de leg. 3. in quibus locis ponunt mundum & ornamenta, tanquam diuersa. Nisi dicas, in illis ipsis locis verba esse testatorum, non Iurisconsultorum. Sed Paulus ipse, haud dubiè, si is est, lib. 3. Sententiarum, apertam facit inter hæc differentiā, in §. mundo muliebri, & seq. Quinetiam Romanorum doctissimus Varro lib. 4. de Ling. Lat. videtur & eius esse sententiā, vt inter mundum muliebrem & ornatum lata sit differentiā: dicit enim, Mundus muliebris dictus à munditia: Ornatus, quasi ab ore natus. Hinc enim maximè sumitur, quod eam deceat. Itaque ob id paratur speculum. Tertullianus verò in lib. de Habitu muliebri, aliter distinxit mundum muliebrem, & ornatum: Cultum (ait) dicimus, quem mundum muliebrem vocant. Ornamentum, quem immundum muliebrem conuenit dici. Ille in auro & argento & gemmis, & vestibus deputatur. Ille in cura capitis, & cutis, & earum partium corporis, quæ oculos corporis trahunt. Alteri ambitionis crimen intendimus, alteri prostitutionis.

¶ Sed iam ista relinquamus, & ad propositum redeamus. Julia Augusti filia, faceto responso ostēdit, cultum aliàs profusiorē nō dedecere matronā sese viro adornantem. Ea cūm aliquando propter licentiorē vestitū offendisset oculos patris tacentis, postera die mutauit cultus sui morē, & lætum patrem affectata fuerit complexa est. At ille, qui pridie dolore suum continuerat, gaudium continere non potuit. Et quantò hic (ait) in filia Augusti probabilior est cultus? Non defuit patrocinio suo Julia his verbis, Hodie enim me patris oculis ornauit: heri, viri. Testis est Aurelius Macrobius libro 2. Satur. Huc pfectat, quod dicit Bald. conf. 30. viso testamento excelli, circa fi. lib. 5. Viduas, quoniam maritis carent, quibus sint gratæ futuræ, non debere tam bona atq; nitida deferre vestimenta, quàm quæ maritos habent: quasi hoc omnino liceat maritatis. Allegat quædam iura, quæ mihi (nescio an alijs) nihil ad hoc facere videntur. Idem Baldus in l. 1. col. vlt. vers. item queritur. C. de lega. dicit, quod si pater mādauerit filijs, vt post mortem ipsius matrem eorum tam honorificè tractarent, quàm peripse faciebat, nō intelligitur mandare, vt illi multum speciosa vestimēta suppeditet, qualia p̄ administrare cōsue uerat. Speciosa. n. vestimēta p̄stabat maritus gratia sui. l. si vt certo. §. interdum. ff. commod. Non v̄ autem mandare testator, ea præstare, quæ sui gratia ipse præstabat, vt scilicet compta incederet, allegat tex. no. in l. Seio. §. vlt. ff. de annu. leg.

¶ Quid, q̄, vt Iulius Pollux lib. 8. scribit, fuere olim Athenis γυμνακῶσι ἀρχαί ἐπὶ τῶν κόσμων γυμνακῶν. Τὰς δὲ ἀκοσμίους ἐξ ἡμῶν, καὶ τὰς ζημίας αὐτῶν γράφοντες, ἐξέτιθεσαν ἐπὶ τῆς πλατάνου τῆς ἐν Κέραμικῶ. Id est, muliebris ornatus præfeti, qui inornatas mulctabant, & mulctas ipsarum scribentes, ponebant apud platanum, quæ in Ceramico erat. Harpocration autem, ὅτι χιλίας (inquit) ἐξέμειντο αἱ κατὰ τὰς ὁδὸς ἀκοσμίαι γυμνακῶσι, ὡς ὕπερίδης ἐν τῷ κατ' Ἀριστάρχου δευτέρου εἰρηκεν Κροβύλος δὲ ὁ Κομικὸς φησὶ τὴν πλατάνου τὸν νόμον εἶτε τὸν περιτύτον κειμένον. Id est, Drachmis mille mulctabatur mulieres in vijs inornate,

vt testatur Hyperides Oratione secunda aduersus Aristagoram. Crobilus autem Comicus dicit, legem de his politam à Philippide fuisse.

37
Muliebris
ornatus fa-
cris literis
non impro-
batur.

¶ Denique sacræ literæ testimonio sunt, non improbari ornatum muliebrem. Rebecca, vt scribitur Genes. 24. à seruo Abraham accepit in aures aureas appendētes ficlos duos, & armillas totidem, pōdo ficlorum decem, quibus se ornaret. Noemi sancta illa mulier, dum Ruth doceret, quonam pacto sibi maritum Both nancisceret, Lauare, inquit, & vngere & induere cultioribus vestimentis, vt scribitur Ruth. 3. cap. Hester non sanctitate inferior, vnguentis, pigmentis, & aromatibus vsa fuisse dicitur, cap. illius historię 2. Iudith quoq; vnxit se myrtilino optimo, & discriminauit crinem capitis sui, & alia multa ornamenta sibi induit. Iudith cap. 10. Sed & scribitur Exod. 35. mulieres ad cultum tabernaculi armillas, in aures, annulos, & dextralia contulisse. Ezechiel cap. 16. introducit Deum Opt. Maxi. mulierem his verbis alloquentem: Vnxi te oleo, & vestiu te discolorib; & calceau te hyacintho, & cinxi te bysso, & indui te subtilibus, & ornaui te ornamento, & dedi armillas in manibus tuis, & cetera quæ sequuntur. & Prouerb. cap. ultim. Salomon loquens de muliere forti & pudica, Stragulatā, ait, vestem fecit sibi: byssus & purpura indumentum eius. Et 1. cap. Canticorum hæc sponsus loquitur ad sponsam: Murenulas aureas faciamus tibi uermiculatas argento. Apud Esaiam cap. 3. Dominus minuitur ablatum se filiabus Sion ornamenta calcamentorum, lunulas, torques, monilia, & alia plurima ornamentorum genera illic designata, ob id, quod eleuata fuisset, & ambulasset extento collo, &c. Daniel vir æque sanctus ac doctus, scriptum reliquit cap. 13. Susannam illam insignem castimonia fœminam, præcepisse ancillis, afferri sibi oleum & smegmata quibus scilicet faciem ablueret, & emacularet. Smegma enim id omne vocatur, quod purgat, abstergit, emaculat, ἀσμίχων uerbo Græco derivatū. De hoc Suidas, σμῆμα καθαρτικόν, τὸ ἀποσμίχων, id est, smegma, quod est purgatiuum & abstergium. Inde ita scribit Plinius lib. 30. cap. 4. Sunt qui Aftypalicas efficacissimas putant, & in eis smegma earum. Et libro 34. In ærarijs officinis & smegma fit, iam liquato ære, atque percocto. Idem alibi lib. 37. cap. 12. smegmata faciunt mulieribus ex ijs. Et lib. 15. eodemque ulti. de fatiuis lupinis loquens: Si uerò (ait) caelesti aqua decoquā rur, succus ille smegma fit, quo solēt fouere gangrenas. Et frequens est apud eundem hæc dictio, accipiturque pro uocabulo generali, quo medicamentum omne significatur, quod ualet ad emaculandam faciem, & abstergenda corporum dehonestamenta. Sed ut ad eam rem redeamus, in hanc quoque sententiam est illud Apocal. 21. Ego uidi sanctam ciuitatem Hierusalem nouam de cælo à Deo paratam, sicut sponsam ornatam uiro suo.

Smegma
quid.

Deas or-
namentis
gaudere.

¶ Poetæ quoque Deas suas hisce ornamentis muliebribus delectari ostendunt. Nam Homerus in Hymno Apollinis, facit Deas quādam Iri, & ipsi Deæ polliceri monile magnum nouem cubitorum aureis filis contextū, quò Lucinam accerferet, ut parienti Latonæ adesset:

Υ' ποχόμεναι μέγαν ὄρωρον,
Χρυσείσιν ἰνίστιν δέρον γαίον ἐνεπέπληχον.
Et in Hymno Mercurij uocat Muliam ipsius Mercurij matrem καλλιπέδιλον, hoc est, pulchra calceamenta habentem:
Ἀμρὶ Δία Κρονίῳ, καὶ Μαίαια καλλιπέδιλον.
Sed & in Hymno Veneris, Venerem ipsam describit ita ornatam, cūm se Anchise obtulit:
Πέπλον μὲν γὰρ ἔσο φασιν ἕτερον πυρρὸς ἀυγῆς.
Ἐ' ὅς δ' ἐπὶ γυμνακῶσι ἐλκεσὶ καὶ λυκῶσι, ὡς ὕπερίδης ἐν τῷ κατ' Ἀριστάρχου δευτέρου εἰρηκεν Κροβύλος δὲ ὁ Κομικὸς φησὶ τὴν πλατάνου τὸν νόμον εἶτε τὸν περιτύτον κειμένον. Id est, Drachmis mille mulctabatur mulieres in vijs inornate,

¶ Et quod magis mireris, Iuno Dea castissima, sese And. Tiraquelli Tomus ij. E 4 Io-

Iuno se ornari, ut marito placeret.

Ioui marito oblatura, vt ei placeret, illum que ad concubitum alliceret, se fuper solitu morem adornauit, apud Homerum lib. 4. Iliad.

Ἡ δὲ θεὸς κατὰ θυμὸν ἀρίστη φάνετο βυλίη, Ἐλθεῖν εἰς ἱλίου ἐντύρανσαν ἐαυτῆν Ἐπὶ πᾶσι μενείατο παραδραβεῖν οἰλότῃτι ἢ χρυσῷ. Et paulo post:

Λύματα πάντα καθήρεν, ἀλείφατο δὲ λίπ' ἐλαίω Ἀμβροσίω ἐδάωτο, τὸ ρ' ἀοὶ τεθυομένον ἦεν.

Et non multo quoque post:

Τὸ ῥ' ἴγε χρῶα καλὸν αἰεὶ λαμμένη δὲ χαάτας Πέξαμένη, χερσὶ πλοκάμους ἐπλαξέε φαινέες.

Quæ loca expendit Plutarchus Symposiakon Decade 6. c. item 6. vt probaret colendæ comæ studium in fœminis non esse damnandum. Sed & ex his facile potes intelligere, non nouum esse, quod mulieres nostræ ad cultum crines suos plicant, cum id Iuno fecerit. Illam aut castam peculiari virtute vocat idem Homerus eodẽ lib.

Μετμήριζε δ' ἔπειτα βοῶπις πότνια Ἡρῆ Ὅππως ἐξ ἀπώροιο Διὸς νόον αἰγίχχοιο.

Item lib. 5. eiusdem operis:

Ἡ μὲν ἄρ' ὡς εἰπῶσα πάλιν κίε πότνια Ἡρῆ.

Et alibi sæpè: nam id propè perpetuum epitheton illi tribuit. Quod tu notato ad ea quæ supra diximus nu. 26. incip. nec mulieres. Et suprâ quoque docuimus, illum Thetidem deam vocasse, τανύπεπλον.

Ex quibus tot illustrium scriptorum sententijs nondum huius nostræ quæstionis soluemus in hunc modum: vt scilicet nunquam liceat quibusuis mulieribus vti fucis natua lineamenta immutantibus: id enim semper peccatum est vel mortale, vel veniale: mortale quidem, quando fit propter lasciuiam, vel Dei contemptum: aliàs veniale. Quod si fucis mulier vtatur, non vt natua lineamenta corrumpat: sed vt occultet deformitatem, quam morbus, aut aliud quippiam aduentitium peperit, nulli id obnoxium esse crimini comprobatur, præter ea quæ dicta sunt, & autoritate Apostoli prioris ad Corinthios Epistolæ, cap. 12. Quæ putamus ignobiliora membra corporis esse, his honorem abundantiorẽ circumdamus. Et Galeni lib. 2. Pharmacorum κατὰ τόπους, c. 2. vbi declarat, quomodo ἡ κομμωτικὴ ἀπὸ τῆς κοσμητικῆς, hoc est, comptoria ab exornatoria differat: de quo & nos in tractatu Nobilitatis diximus, c. 3. nu. 275. vbi pharmacorum genera describo, in verbo, Cosmetica. Potest & mulier matrimonio elocata, eo se consilio modestè quidem ornare, vt viro placeat, eiusque amorè sibi conciliet, ne ipsa despecta, ille in adulterium labatur: celes autem, vt virum sibi facilis quærat. Neutri verò istud conceditur, si eo animo ducatur, vt externos ad libidinem incendat, in suum amorem inconcessum alluciat, animos iuuenum sollicitet: id enim semper peccatum mortale est. Quin si sola leuitate hoc faciat, aut etiam vanitate, vt videlicet alijs conspectior appareat, nunc mortale est, nunc veniale, considerata personæ, loci, & temporis qualitate. Et est hæc omnium fermè & Theologorum, & nostrorum sententia. Ex quibus aliquot hic commemorabo, ne fortè quispiam desideret. Ita voluerunt è Theologis scholasticis D. Thomas 2. 2. quæst. 169. articulo 2. & in suis in Esaiam Commentarijs cap. 3. & eius præceptor Alexan. Hales, in 2. parte suæ Summæ, quæstione 151. membro 3. & iterum in 4. parte. quæst. 48. memb. 9. & eodem vltimo. Altestanus in suæ Summæ lib. 2. titu. 54. versic. verum ornatus mulierum. Angel. Cla. in sua etiam Summa, in verbo, ornatus. Baptifl. Salicius in sua quoque Summa, in eo ipso verbo. Anto. Flo. in 2. parte, titu. 4. c. 6. per totum, præsertim verò in §. 7. & nouissimè Martinus cognomine Magister, famatissimus Doctor Parisiensis in eo libro, què scripsit de Temperantia, quo loco de virginitate differit, in 6. quæstio. per totum: & Dionysius Carthusianus in enarratione Epistolarum & Euangeliorum Domini.